


Čikāgas  Ziņas2

Vāku iekārtojis: Mārtiņš Sīmanis 

Çikågas Ziñas iznåk ik ménesi, bet jünijs, 
jülijs un augusts ir apvienoti vienå izdevumå, 
arî decembris un janvåris ir apvienoti. Çikågas 
Ziñas süta visiem latvießiem, ku®i tås vélas un 
no ku®iem ir sañemts vismaz $50.- ziedojums 
gadå. Tås süta ar pirmås ß˚iras pastu, tå no-
droßinot åtru sañemßanu. 

SLUDINÅJUMU LIKMES: 
 1 lappuse – $180, 1/2 lappuse – $90,  
 mazåkais –  $45

ADVERTISING RATES: 
 $180 per full page
 $90 per 1/2 page, smallest ad $45

Çikågas Ziñu nåkamå méneßa izdevumå 
ievietojamie materiåli (raksti, fotoattéli, sludi-
nåjumi, sarîkojumu kalendåra informåcija) 
redakcijå jåsañem lîdz iepriekßéjå méneßa 10. 
datumam. Tikai îsi ziñojumi un péc 10. datuma 
notikußo sarîkojumu apraksti sañemami lîdz 
méneßa 15. datumam.

Materiålu sütîßanas adrese:
Inåra Sîmane – 4NO13 Randall Road 

St. Charles, IL 60175-5044
tålr.: 630-584-5750, fax: 630-584-1683 

e-pasts: <isimanis@comcast.net> 

Par sludinåjuma saturu atbild sludinåtåjs; par   
raksta saturu atbild autors. Manuskriptiem 
jåbüt maßînrakstå ar autora îsto vårdu un 
adresi. Anonimus rakstus neievieto. Redakcijai 
ir tiesîbas rakstus saîsinåt. Rakstos izteiktås 
domas var nesaskanét ar redakcijas viedokli. 
Çikågas Ziñas honorårus nemakså.
Izdevéjs:
Çikågas latvießu organizåciju apvienîba
Administråtors: Ilmårs Bergmanis
e-pasts: <ilmarbergman@gmail.com> 
tålr.: 847-803-0546

Atbildîgå redaktore: Årija Bergmane             
mob. tålr.: 847-828-9737 
e-past: <arijab@comcast.net>

Galvenå redaktore: Inåra Sîmane
4N013 Randall Road, St. Charles, IL 60175 
tålr: 630-584-5750; fax: 630-584-1683
e-pasts: <isimanis@comcast.net>
Techniskå redaktore: Kristîna Sîmane-Laimiña
Kasiere: Årija Bergmane
P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824 
Ziedojumi, maksåjumi par sludinåjumiem 
u.c. sütåmi kasierei.
Adreßu maiñu pieteikumi sütåmi:
Çikågas Ziñas 
P.O. Box 2824
Des Plaines. IL 60017-2824

KRUSTVĀRDU MĪKLA     Sastādījis Jānis Reveliņš

Nr. 384 KRUSTVĀRDU MĪKLAS ATBILDES:

LĪMENISKI: 1. Bez saistībām, brīvs. 5. Arabu lielākā emirāte. 9. Slavena 
latviešu vijolniece (dz. Rīgā 1981. g.). 10. Porains kā kartupelis. 11. Rudens 
svētki 29. septembrī. 12. 21. septembŗa zēns. 13. Zemgaļu karalis. 15. Latv. 
garīgo rakstu valodas izkopējs (1593-1654). 16. Veļot savienots. 17. Plaši 
pazīstama gleznotāja (dz. Rīgā 1938. g.). 19. Ostas pilsēta Vācijā. 22. 
Kompo- nista Hačaturjana balets. 25. Lielākā un galvenā Japānas sala. 26. 
Apstrādāt, nogludināt dēļus. 27. Dzīves uzdevums. 28. Iznomāt. 29. Izlabo. 
30. Padara karstu. 

STATENISKI: 2. Aizsargpote. 3. Eiropas Savienības pārvaldes pilsēta. 4. Māra 
vai Afrodīte. 6. Noveles “Purva bridējs” autors. 7. Apvienota ticīgo kopa. 8. Laupītāji. 
14. Panāk, ka kļūst mierīgs. 15. Ļoti liels. 17. Apkārtraksts. 18. Ievērojams 
cilvēks. 20. Organisma pirmsnāves stāvoklis. 21. Necilvēks. 23. Ar likumu 
nodrošināta iespēja. 24. Slavens klasisks vijolnieks (dz. Rīgā 1947.g.).

LĪMENISKI: 1. Zušēvica. 5. Knupis. 9. Biedrība. 10. Svētas. 12. Rainis. 13. Starpība. 
15. Baltkrievija. 18. Uguns un nakts. 23. Viesturs. 24. Griķi. 26. Trīnes.       
27. Absaloms. 28. Smelte. 29. Bavārija.    
STATENISKI: 1. Zābers. 2. Speķis. 3. Vērtība. 4. Ciba. 6. Novirze. 7. Patmīlis. 
8. Sastapās. 11. Starpas. 14. Stingrs. 16. Purvītis. 17. Kumelīte. 19. Satvert.   
20. Tērbata. 21. Cēloņi. 22. Liesma. 23. PBLA.



32015. gada marts

apgaismotājus un nesaskaitāmus citus līdz dalīb
niekus, kas kopā darbu veic, lai sasniegtu mērķi. 

Skolā arī sadarbība  ir nepieciešama. Kat ram ir 
sava loma. Skolēns, skolotājs, pārzine/is, vecāki, 
mecenāti. Viss skaidrs – dzīvē daudz ko skaistu 
var panākt, ja sadarbojas. Dr. Aļļes vārdi mani 
uzrunāja un aizkustināja. 

Arī Čikāgas Ziņas top tikai ciešā sadarbībā. 
Vispirms, sabiedrībai jābūt aktīvai. Skolas, skauti, 
baznīcas, biedrības, koŗi, pensionāri – visiem kaut  
kas ir jādara, lai būtu par ko rakstīt. Tad autoriem 
un fotografiem jāsadarbojas, lai atspoguļotu noti
kušo. Galvenā redaktore un administrātors sadar  
bojas ar abonētājiem, ziedotājiem un reklā mē
tājiem, kā arī gādā, lai ienākumi būtu iegrāmatoti 
un izdevumi būtu nokārtoti. Žurnāla iekārtotāja 
sa darbojas ar administrātoru, galveno redaktori, 
au toriem, un korrektoriem, lai mākslinieciski bet 
saprotamā veidā iekārtotu informāciju, ko tālāk 
nogādāt tipografijā. Tipografijas dar binieki sadar
bojas, lai Ziņas iespiestu un nogādātu pastam, kur 
pasta ierēdņi savukārt sadarbojas, lai nogādātu Ziņas 
vissvarīgākajam sadarbības partnerim – lasītājam.  

Šogad ir Latvijas kārta uzņemties Eiropas 
Savienības Padomes prezidentūru. Sadarbība un 
saliedētība tik lielos apmēros var būt sarežģīti, 
tāpēc skatiet rakstu “Kas ir Eiropas Savienības 
Padomes prezidentūra 5.6. lpp. Iesaistīšanās, 
izaugsme un ilgtspēja ir trīs vērtības, kas ir izvir
zītas, lai padarītu Latvijas prezidentūras pro
grammu saskaņotāku. 

Pavasarī sāk kalt vasaras plānus. Gaŗezers 
plāno savu lielo 50 gadu pastāvēšanas jubileju. 
Cauri šiem gadiem, daudzi ir sadarbojušies, lai 
Gaŗezers attīstītos un jaunatnei būtu iespēja gūt 
latvisku izglītību. Rietumkrasta dziesmu svētkos 
San Jose, kas notiks vasaras beigās, ir vēl viena 
iespeja sapulcēties, lai sadarbotos, sadziedātos un 
sadancotos. No šiem piemēriem ir skaidrs, čikā
gieši nedomā tikai par sevis izrakto vietiņu, mēs 
arī domājam par sadarbību, par iesaistīšanos, iz
augsmi un ilgtspēju!

 Turpināsim sadarboties!
Kristīna Sīmane-Laimiņa

Jācer, ka līdz tam, kad marta mēneša Čikāgas 
Ziņas būs pienākušas pastkastē, ziema būs jau 
atlaidusi pilsētu no saviem aukstajiem un slide
najiem nagiem. Bet šodien, rakstot sleju, varu caur 
logu saskatīt sniega kupenas, kas sniedzas līdz 
padusēm un dārza krēslus, kas aizņem automašīnu 
no vietošanas vietas tiem, kuŗiem nācies jaunajā 
ga dā sporta zāles apmeklējumu aizvietot ar sniega 
lāp stas cilāšanu. 

Man nesen gadījās saruna ar kādu, kas nezi
nāja par Čikāgas tradiciju, ko sauc par “dibs”. Ja 
esi izracis savu mašīnu no sniega, tad, ievietojot 
jebkādu lielu objektu stāvvietā, tā tiek aizrunāta 
līdz brīdim, kad sniegs nokūst. Aizrunāt to, par 
ko esi pats ar saviem spēkiem cīnījies, nav tikai 
Čikāgai raksturīgs paņēmiens. Arī Čikāgas lat  vieši 
spējuši attīstīt un saglabāt tradicijas, kas liecina 
par mūsu spēju mijiedarboties. 

Janvāŗa beigās notika gadskārtējais Drau
dzīgā aicinājuma sarīkojums Krišjāņa Barona 
latviešu skolā. Pirms astoņdesmit gadiem valsts 
prezidents Kārlis Ulmanis Latvijā ierosināja akciju 
ziedot kaut vai vienu grāmatu savai skolai. Šī tra
dicija atceļoja uz Ameriku un vēl šodien tiek ievērota. 

Apmeklējot šo sarīkojumu, kas notika Ciānas 
telpās, satikos un aprunājos ar sen neredzētajiem 
draugiem. Baudīju pusdienas, ko korporācijas 
Imerija dāmas bija pagatavojušas. Lai gan dodu 
priekšroku klasiskajām latviešu maizītēm, arvien 
biežāk sastopu veiksmīgi uzburtas jaunrades. Tika 
pasniegtas arī siltas pankūkas. Skatoties pa ēdam
zāles logu, ievēroju, ka ceriņkrūmiem jau veidojas 
lieli pum puri. Vēl nav laiks pavasarim! Būs vēl 
laiciņš jāpagaida. 

Draudzīgā aicinājuma akta runu sniedza šar
mantais Dr. Benjamiņš Aļļe, kuŗš atgriezies no 
Minesotas, lai padalītos ar saviem ieskatiem par 
Draudzīgā aicinājuma tradiciju. Lasiet viņa runu 
10.11. lpp. Viņa skaidrās domas par skolu, mūziku 
un sadarbību izcēla to, ka latvieši prot ne tikai 
sadziedāt un saspēlēt, bet arī saliedēties, lai sa
sniegtu kopējus mērķus. Lai koris varētu dziesmu 
svētkos uzstāties, vajag ne tikai soprānus, altus 
un citus dziedātājus. Vajag arī skaņu operātorus, 

REDAKCIJAS SLEJA



Čikāgas  Ziņas4

No 2015. gada 1. janvāŗa līdz 2015. gada 30. 
jūnijam norisinās Latvijas prezidentūra Eiropas 
Savie  nības Padomē. Latvijai tā ir pirmā šāda veida 
pieredze. 

Katra Eiropas Savienības (ES) dalībvalsts 
rotā cijas kārtībā uz sešiem mēnešiem kļūst par 
prezi dējošo valsti un vada ES Padomes darba norisi. 
Prezidentūra ir iespēja katrai dalībvalstij, neat ka
rīgi no tās lieluma vai iestāšanās laika ES, veidot ES 
dienaskārtību un vadīt ES Padomes darbu.

Eiropas Savienības Padomē tiekas visu ES 
da lībvalstu ministri, lai pieņemtu tiesību aktus un 
saskaņotu polītiku. Tā plašos vilcienos koordinē 
ES dalībvalstu ekonomikas polītiku, paraksta 
nolīgu mus starp ES un citām valstīm, apstiprina ES 
gada budžetu, izstrādā ES ārpolītiku un aiz
sardzības polītiku, kā arī koordinē sadarbību starp 
dalīb valstu tiesām un policijas iestādēm. 

ES Padomē nav pastāvīgu locekļu. Katra 
dalīb  valsts uz katru Padomes sēdi nosūta ministru, 
kurš atbild par apspriežamo polītikas jomu, – 
piemēram, vides ministru, ja sanāksmē iztirzā 
vides jaut ājumus. Tādu sanāksmi sauc par Vides 
padomi.

Šo institūciju nevajag sajaukt ar Eiropadomi, 
kas ir cita Eiropas Savienības iestāde, kuŗā 
apmēram 4 reizes gadā tiekas ES valstu un valdību 
vadītāji, lai spriestu par ES polītikas prioritātēm, 
vai ar Eiropas Padomi, kas vispār nav Eiropas 
Savienības iestāde.

Ministru sanāksmēs Latviju pārstāv Latvijas 
val dības ministri. Latvijas Republikas Pastāvīgas 
pārstāvniecības ES vadītājs (Latvijas vēstnieks 
ES) un viņa vietnieks pārstāv Latviju Pastāvīgo 
pārstāvju komitejas (COREPER) sa nāksmēs. 
Savukārt nozaŗu ministriju eksperti pie dalās 
darba grupu un komiteju sanāksmēs. Prezi
dentūras laikā visas šīs sanāksmes vada Lat vijas 
pārstāvji. Pastāv arī daži izņēmuma gadījumi, kad 
sanāksmes nevada prezidējošās valsts pārstāvji, 
piemēram, sanāksmes par ārlietu jautā ju miem vai 
situācijas, kuŗās darba grupu vai komiteju uzticēts 
vadī tīpaši izvēlētam pārstāvim vai Eiropas Ko
misijas pārstāvim.

Dažādu sanāksmju skaits pusgada laikā var 
būt pat ap 2000, no kuŗām vairums notiek Briselē 
vai Rīgā. Rīga uzņem prezidenturas pasākumus 
Latvijas Nacionālajā Bibliotēkā, kas savās 
plašajās telpās var uzņemt vairākas Eiropas 
mēroga sanāk smes vien laikus. Priekšrocība ir tās 
tuvums lidostai “Rīga”.  

Lai padarītu Latvijas prezidentūras darba 
pro grammu saskaņotāku un mērķtiecīgāku, ir 
izvirzītas Latvijas prezidentūras vērtības jeb “3i” 
–  Iesaistīšanās, Izaugsme un Ilgtspēja.

Latvijas prezidentūrai ES Padomē noteikti 
trīs prioritārie darba virzieni ir: 1) konku rēt
spējīgāka ES kā pamats izaugsmei un cilvēka 
dzīves kvalitātes uzlabošanai; 2) digitālās vides 
iespēju izmantošana ES nākotnes attīstībai; 3) ES 
lomas stiprināšana globālā mērogā un labklājības 
un drošības telpas veidošana ES kaimiņu reģionos.

Prezidentūra tiek īstenota, sadarbojoties trim 
dalībvalstīm, kuŗas uzņemas prezidentūru viena 
pēc otras. Trio prezidentūru 2014. gada 1. jūnijā 
iev a dīja Itālija, 2015. gada pirmajā pusē tai seko 
Latvija, un 2015. gada otrā pusē to noslēgs Luk
semburga. Latvijas prezidentūras sekretariāta 
mā jas lapā lasāma Itālijas, Latvijas un Luksem
burgas trio izstrādātā ES Padomes darba 
programma. Latvijas prezidentūras Eiropas 
Savienības Padomē laikā Latvijā norisi nāsies ap 
200 dažāda līmeņa un satura pasākumu – ne
formālās ES ministru padomes, ekspertu darba 
grupas, konferences, semināri un citi pasākumi. 
Trīs svarīgi notikumi ir Austrumu partnerības 
samits (galotņu tikšanās), Eiropas un Āzijas 
(ASEM) izglītības mi nistru sanāksme, Eiropas 
standartizācijas samits. Prezidentūra ir iespēja 
Latvijai kā valstij stiprināt savu lomu un ietekmi 
ES ilgtermiņā. Tāpat tā ir iespēja popu lārizēt 
Latvijas kultūras vērtības un vēsturi. Šinī pusgadā 
Latvija  uzsveŗ tādas temas kā vienota Eiropas 
ideja, Otrā pasaules kaŗa beigas, ceļš uz laikmetīgo 
profe sionālajā mākslā, sabiedrības aktuālitāšu 
integrācija mākslā, Dziesmu un deju svētki dzintara 
ceļā. Latviju Eiropā pārstāv Kremerata Baltica, 
Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris, Latvijas

KAS IR EIRopAS SAVIENĪBAS pREzIDENTūRA?



52015. gada marts

Informācija ņemta no:
• <http://www.es2015.lv/lv/kas> - Latvijas prezidentūras sekretariāta mājaslapa (latv. val).
• <https://eu2015.lv/> - ES prezidentūras oficiālā mājaslapa (angļu val.).
• <http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/council-eu/index_lv.htm>  - Eiropas Savienības       
 mājaslapa par Eiropas Padomi (angļu val.).

Radio koris, Raimonds Pauls un Latvijas Radio 
Big Band, Sinfonietta Rīga un Valsts akadēmiskais 
koris Latvija.

Prezidentūra ir arī iespēja attīstīt Latvijas 
valsts pārvaldi, piemēram, prezidentūras piere
dzes rezul tātā pieaugs Latvijas valsts pārvaldes  
ierēdņu un dar binieku prasmes izmantot ES

lē mu mu pieņemšanas mechanismu nacionālo 
interešu pārstāvībai. Kopumā Latvijas dalībai 
ES ir no zī mīga ietekme uz Latvijas budžetu, jo 
valsts saņem būtisku financiālu atbalstu no ES 
kopējā budžeta. Financējums, ko Latvija saņem 
no ES budžeta, ievērojami pārsniedz Latvijas 
iemaksas tajā.

Robert Blumberg and the Gene Siskel Film Center of the  School of the Art Institute of Chicago 
invite you to

 Opening Night 18th Annual European Union Film Festival 
Friday, March 6, 2015 

Gene Siskel Film Center, 164 N. State St., Chicago, IL

THE GOLDEN 
HORSE

 (ZELTA ZIRGS)
– 2014 

Eiropas Savienības prezidentūras ietvaros, Latvija ir pagodināta 
atbalstīt latviešu filmas 18. gadskārtējā ES filmu festivālā 

Gene Siskel Film Center, Čikāgā.

Reinis Kalnaellis, Latvia, 75 min.
Film Screening at 6:00 pm 

Reception follows at 7:30 pm, Hosted by Whole Foods Market

Film & Reception General Admission: $11, Gene Siskel Film Center Members: $6, Students: $7

To purchase tickets: <http://www.siskelfilmcenter.org/eufilmfest2015>

Repeat performance of THE GOLDEN HORSE – Sunday, March 8, 2015
The Latvian film SEGVĀRDS VIENTULIS will be shown Sunday, March 29, 2015



Čikāgas  Ziņas6

bija pulkveža Januma aicinājums, kam ne vaja dzēja 
argumentācijas un pierādījumu un kam ar saviem 
ziedojumiem atsaucās Daugavas Vanagi, to nodaļas, 
draudzes, organizācijas, biedrības, ko mitejas un 
individuālie labvēļi. 

Pulkvedis ir atgriezies Latvijā un pelnīti atdusas 
Brāļu kapos. Daugavas Vanagu Minsteres kopa 
aicina ikvienu atcerēties viņa mūža devumu, 
iemūžinot viņa piemiņu Latvijas Okupācijas mū
zrja Nā kotnes Namā. Mūzeja jaunā, mūsdienīgā 
ekspo zīcija turpinās pulkveža mazdēlu un maz
mazdēlu paaudzēm stāstīt un mācīt gan par 
Latvijas valstij un tautai nodarītajiem nozie
gumiem, gan par tautas pretošanās garu un cīņām 
par brīvību.

Sadarbībā ar Latvijas Okupācijas mūzeju 
esam noteikuši divus mērķus. Savācot 10,000 EUR, 
pulkveža piemiņu iemūžināsim jaunās ekspozī
cijas atskatā uz pirmo neatkarības posmu – sadaļā 
"Latvijas tauta". Savukārt – ja savāksim 17, 000 
EUR, pulkveža piemiņai veltīsim Trešās tautas 
atmodas sadaļu "Neatkarības prasības". 

Sēklas nauda: Pulkveža meita Velta Januma 
1,000 EUR; DV Minsteres kopa 500 EUR; 
Latviešu Kopība Vācijā 660 EUR; Aija Ebdene 
500 EUR; Valters Nollendorfs 500 EUR. 

Daugavas Vanagu Minsteres kopa

1945. gada maijā pulkvedis Vilis Janums pavēlēja savai 
kaujas grupai aiziet no Berlīnes, lai nebūtu jāaizstāv Berlīne, 
tādējādi izglābjot leģionārus no nāves un padomju gūsta. 
Kopā amerikāņu gūstā Viļa Januma vadībā padevās 40 

virsnieku, 126 instruktoru un 658 kareivju.
1946. gadā Vilis Janums kļuva par Daugavas Vanagu dibinātāju un 

tās pirmo priekšnieku. Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) 
priekšsēža vietnieks. Vicepriekšsēdis Latvijas atjaunošanas komitejas 
Eiropas centrā, kā arī Latviešu centrālās komitejas Vācijā priekšsēdis. 
1970. gadā Tautas balvas laureāts. 1974. gadā tika nodibināts Pulkveža 
Viļa Januma fonds izglītības un jaunatnes pašdarbības veicināšanai. 
Pulkvedis mira 1981. gadā Minsterē.

DAUGAVAS VANAGU DIBINĀTĀJS pULKVEDIS VILIS JANUMS

IEMūŽINĀSIM DAUGAVAS VANAGU DIBINĀTĀJA pULKVEŽA JANUMA 
pIEMIŅU LATVIJAS oKUpĀCIJAS MūzEJA NĀKoTNES NAMĀ

Daugavas Vanagus dibināja 1945. gada 28. 
decembrī Zēdelgemas gūstekņu nometnē Beļģijā. 
Leģendārais pulkvedis Vilis Janums (18941981) 
kļuva par organizācijas pirmo vadītāju. Tuvojoties 
notikuma 70 gadu jubilejai, Daugavas Vanagu 
Minsteres kopa aicina iemūžināt pulkveža Januma 
piemiņu Latvijas Okupācijas mūzeja Nākotnes 
Namā. 

Pulkvedis Vilis Janums savus kaŗavīrus sauca 
par dēliem un sadzīvoja ar viņiem kā tēvs vis
traģiskākajos apstākļos II Pasaules kaŗa gaitās. 
Viņu godāja un mīlēja viņa kaŗavadoņa spēju un 
cilvēcības dēļ. Pulkvedis Janums paveica gandrīz 
neiedomājamo – viņa kaŗavīri ne tikai uzvarēja 
teju bezcerīgās kaujās, bet paglāba daudzas  dzīvības 
viņa tālredzības dēļ. Izdzīvojušie dēli pulkvedim 
uzticēja vadīt Daugavas Vanagus, kas kļuva par 
lielāko latviešu patriotisko un labdarības orga
nizāciju trimdā.

Ar Minsteri saistās pulkveža Viļa Januma 
dzīves pēdējais aktīvais posms, ne tikai vadot 
Daugavas Vanagus un Latviešu kopību Vācijā, 
bet vēl vairāk – gādājot par nākotni. Bez viņa 
aizbildniecības Augustdorfas/Minsteres Latviešu 
ģimnazija (19461998) nebūtu piedzīvojusi 53 dar
bības gadus svešā zemē, audzinot jaunas dēlu un 
mazdēlu paaudzes latviskā garā. "Minstere jānotur”,



72015. gada marts

Otro spēli “Mēmais šovs”, angliski – charades, 
vadīja mācītājs Ojārs Freimanis. Pa galdiem tika izdalīti 
saraksti ar Bībeles notikumiem un katra gal da pār
stāvji, citiem to neredzot, izvēlējās vienu Bī beles 
stāstu. Pēc īsas sagatavošanās ar zīmēm un kustībām 
bija jāattēlo izvēlētais stāsts. Galds, kuŗa dalībnieki 
pirmie atminēja stāsta nosaukumu, sa ņēma nelielu 
saldu balvu. 

Pēc spēlēm un jautrības baudījām gardas pus
dienas, ko bija pagatavojusi Sv. Pēteŗa draudzes dāmu 
saime Silvijas Ezeras vadībā.    

Paldies mācītājai Gundegai un Silvijai Kļa
viņaiBarshney par dievkalpojuma izkārtojumu un 
dziesmu lapiņām. Paldies duetam Gundegai un Mārai 
par dziesmām. Paldies ērģelniecei Rūtai Pūliņai. 
Paldies sprediķotājam priesterim Jānim Meļņiko
vam. Paldies mācītājam Oļģertam Cakaram par 
Bībeles lasījumiem. Paldies mācītājai Ainai Pūliņai 
par draudzes lūgšanu. Paldies ikvienam, kas pie da
lījās šajā Čikāgas latviešu draudžu sadrau dzības pasā
kumā. Uz redzēšanos nākamajā pasākumā pēc gada.

Sv. Pēteŗa draudzes mācītājs Ojārs Freimanis

ČIKĀGAS LATVIEšU DRAUDŽU SADARBĪBAS KopA (DSK)
2015. gada 8. februārī Sv. Pēteŗa baznīcā 

notika (DSK) rīkots oikūmenisks dievkal
pojums ar sekojošu pasākumu, siltām pus
dienām un sa draudzību. Neska toties uz to, 
ka dažādu apstākļu dēļ pasākums šogad 
varēja izkrist, tas tomēr notika.

Februāŗa mēnesis daudzviet pasaulē, 
arī Čikā gas apkārtnē, ir neprognozējamu lai ka 
apstākļu mēnesis, bieži ar puteni un dziļu 
sniegu, ko ceļu tīrītāji fiziski nespēj laikus 
notīrīt, jo nepār traukti bagātīgi snieg klāt. 

Šogad DSK rotācijas kārtībā koordinē 
Čikāgas latviešu baptistu draudze kopā ar 
Čikāgas latviešu katoļu kopu, bet zinot, ka 
šīs ticīgo ļaužu grupas ir nelielas, tām nāca 
talkā no abām luterāņu draudzēm –  Čikāgas 
Ciānas un Sv. Pēteŗa. Ar Dieva palīgu gan 
dievkalpojums, gan sekojošais pasākums 
un pus dienas izdevās manuprāt lieliski.

Dievkalpojumā mēs baudījām dueta 
Gundegas un Māras skaistos priekšnesumus 
un kopīgi dziedājām visu klātesošo kon fe
siju garīgās dziesmas. Klausī jāmies katoļu 
priesteŗa Jāņa Meļņikova vadītās pā rdomas 
par to, ka mūsu ticības šaubas, ko reizēm 
pie dzī vojam, var dāvāt mums tuvākas attiecības ar 
Dievu. Līdzīgi kā lasītajā Bībeles tekstā par neticīgo 
mā cekli Tomu, kad viņš, gribēdams pārliecināties, ka 
Jēzus Kristus patiesi ir miesā augšāmcēlies, vēlējās 
aptaustīt Pestītāja naglu un šķēpa cirstās brūces.

Dievkalpojumā piedalījās visu Čikāgas latviešu 
draudžu garīdznieki un garīdznieces, tai skaitā: mā
cītājs Oļģerts Cakars, mācītāja Gundega Puidza, mā
cītāja Aina Pūliņa, priesteris Jānis Meļņikovs un šo 
rindu autors – mācītājs Ojārs Freimanis. Dievkal
pojuma ziņojumu daļas noslēgumā visi klātesošie 
sveica jubilejā Čikāgas latviešu sabiedrībā labi pazīs
tamo mūziķi Māru Vārpu. 

Pēc labi apmeklētā dievkalpojuma, kuŗā pie da
lījās 70 cilvēku, baznīcas sabiedriskajā zālē ik vie nam 
bija iespēja piedalīties spēlēs par Bībeles no tiku
miem. Tā bija laba iespēja atcerēties un pārbaudīt 
savas zināšanas Svētajos rakstos. Pirmā spēle, ko 
bija sagatavojušas un vadīja mācītāja Gun dega un 
Silvija KļaviņaBarshney, bija “Rekvizīts”. Papīra 
kulītēs atradās dažādi priekšmeti, pēc kuŗiem dalīb
niekiem vajadzēja atminēt saistīto Bībeles vietu.

Pēc dievkalpojuma.      Foto: E. Freimane

Mēmais šovs.             Foto: E. Freimane



Čikāgas  Ziņas8

KĀRļA ULMAŅA DRAUDzĪGAIS AICINĀJUMS

Latvijas skolās 1935. gadā pēc toreizējā Valsts 
prezidenta Dr. Kārļa Ulmaņa iniciatīvas tika di
bināta brīnišķīga tradicija – Draudzīgais aici
nājums. Toreiz Dr. Kārlis Ulmanis savā vārda dienā 
uzdāvināja savai bērnības skolai grāmatas un 
lūdza, lai arī citi atceras savas skolas. 

Neviens toreiz nevarēja zināt, ka šis patiesi 
vērtīgais aicinājums būs dzīvs līdz pat šodienai 
un tiks atzīmēts pat tālajā Čikāgā. Draudzīgā 
aicinājuma ietvaros katrs var atcerēties savu kād
reizējo skolu un dāvināt tai grāmatas, mākslas 
priekšmetus un ziedot līdzekļus skolas vajadzībām.

Krišjāņa Barona latviešu skolā Draudzīgā 
aicinājuma svinīgā ceremonija norisinājās šī gada 
24. janvārī. Ir pieņemts, ka katru gadu šim pasā
kumam ir kāda vienojošā tema un šogad tā bija –
Dziesma. Skolēni par godu šai temai bija cītīgi 
gatavojušies – pētījuši mūzikas stilus, mācījušies 
par dziesmu un deju svētkiem, uzmeklējuši 
dažādas latviešu dziesmas, mācījušies dzejoļus 
par dziesmām un par to, cik dziesma ir svarīga 
visai latviešu tautai. Ne velti saka, ka latvieši ir 
dziedātāju tauta. Grūtā brīdī dziesma mūs vienmēr 
ir vienojusi, mierinājusi un uzmundrinājusi. Mēs

dziedam, kad mums ir skumji un dziedam, kad ir 
prieks.

Sarīkojumu atklāja ar karogu svinīgo iene
šanu un kopīgu himnas dziedāšanu. Šī vienošanās 
mūsu tautai vissvarīgākajā dziesmā ikkatram 
pasākuma apmeklētājam lika sajust virmojošo 
kopības, svinīguma un lepnuma sajūtu. 

Sarīkojuma goda viesis bija Dr. Benjamiņš 
Aļļe, kuŗš sniedza brīnišķīgu un iedves  mojošu 
runu. Pēc skolas pārzine Elisas Freimanes uzrunas 

3. un 4. klase ar sarīkojuma temu “Dziesma”.                                  Foto: S. Baipšys

“Mācāmies latviski programmas” bērni.   Foto: S. Baipšys



92015. gada marts

kā “Bēdu manu lielu bēdu”, “Kupla, kupla liepa 
auga”, “Kāda katram dziesma”, “Seši mazi bun
dzinieki” u.c. Uzstājās arī skolēnu zvanu koris ar 
tādiem lieliskiem priekšnesumiem kā “Meditācija” 
(M.Helman) un “Zvanu dziesma” (D. E. Warner). 
Koklētāji priecēja ar dziesmu “Kam tie kalni”. 
Annelī Cera sniedza brīnišķīgu flautas priekš
nesumu  – “Pastorale”  (G.Tailleferre).  

Pēc priekšnesumiem skola sa ņēma ap svei
kumus un sirsnīgus vēlējumus no viesiem un skolas 
absolventiem.

Padomes priekšsēde Solvta Baipšys noslēdza 
pasākumu ar svinīgu uzrunu. Visbeidzot visi vie
nojās dziesmā “Nevis slinkojot un pūstot”. Jau 
minēju, ka šī gada Draudzīgā aicinājuma tema 
bija “Dziesma” un ir likumsakarīgi, ka pasākums 
tika atklāts un nobeigts ar vienotu dziesmu.

Milzīgs paldies visiem skolēniem par entu
ziasmu priekšnesumu sagatavošanas darbā, kā arī 
visiem apsveicējiem un viesiem, kas bija iera
dušies uz mūsu sarīkojumu.

Kristīne Kazāka
KBLS skolotāja

sākās Draudzīgā aicinājuma sarīkojuma skolēnu 
priekš ne sumu daļa.

Priekšnesumi priecēja gan viesus, gan mūs 
pašus. Skolēni dziedāja tādas pazīstamas dziesmas 

Annelī Cera.                  Foto: S. Baipšys

2015./2016. mācību gada Krišjāņa Barona latviešu skolas saime.                                                        Foto: Ģ. Rība



Čikāgas  Ziņas10

Vispirms vēlos 
pateikties Krišjāņa Ba 
rona latviešu sko las 
padomei par ai ci nā
jumu piedalīties kā 
runātājs šī gada Drau
 dzīga aicinā juma sarī  
kojumā. Man ir liels 
prieks at kal uz stāties 
ar priekš nesumu šajā 
mīļajā skolā.

Vēlos iesākt ar 
īsām pārdomām par vienu svarīgu lietu, ko mēs 
varam iemācīties no dzies mas un tās dziedā šanas, 
un kā tas var ietekmēt mūsu domas par skolu un 
izglītību. Pēc tam atbildēšu uz jautājumu: “kāpēc 
atbalstīt Krišjāņa Barona latviešu skolu?”.

Vai kāds šeit kādreiz ir bijis uz dziesmu svēt
kiem Ziemeļamerikā vai Latvijā? Labi! Vairāki no 
jums ir bijuši.

Ko mēs tur svinam? Dziesmu, deju, mūziku, 
mākslu. Bet mēs tur svinam arī vēl kaut ko spē
cīgāku, vēl savienojošāku – spēju sadarboties.

Jā, mēs visi ļoti labi protam strīdēties, cīnīties, 
un bakstīties. Bet dziesmu svētkos mēs arī parā
dām, cik labi mēs protam sadarboties. Padomāsim, 
kas ir tie, kas šajos svētkos pulcējas, lai  dziedātu.
Visvieglāk ir domāt par kori. Tur pulcējas soprāni, 
alti, tenori un basi. Jā, kādreiz visi dzied unisonā, 
bet citās vietās šīs četras balsis sadalās vēl vai
rākās, pat desmit vai divpadsmit balsīs, lai kopā 
dziedātu vienu dziesmu. Arī šajā sadalījumā visi 
koristi kopā strādā.

Kas lai vada kori? 
Vajadzīgs  diriģents, lai šos tūkstošus koristus 

savilktu kopā kā vienu balsi. Reizēm pienāk klāt 
arī sōlists vai sōliste. Arī šie spilgtie mūziķi, ar 
visām savām spējām būt patstāvīgiem sōlistiem, 
pievienojas ansamblim.

Kas vēl piebiedrojas korim? 
Ir pavadītājs vai pavadītāja un kādreiz pat vesels 

orķestris. Vai visi šie mūziķi spēlē katrs uz savu 
roku? Nē. Katrs mūziķis pazemojas, lai sastrādātos    
ar pārējiem.

No kurienes nāk mūzika, ko visi spēlē un dzied?
Komponisti visu mūziku komponē vai aranžē.

Šis tomēr nav viss. Ir vēl daudzi citi, kas piebiedrojas.
Iedomājaties Dziesmu svētku noslēguma kon

certu bez gaismas. Viss ir pilnīgi tumšs. Nevar sare
dzēt kori, koris neredz diriģentu, neviens nevar
saredzēt savas notis. Jā, tiem, kam jāapgaismo 
skatuves, arī ir liels darbs, un bez viņiem svētki 
gan būtu drūmi.

Un kā ir ar skaņu? 
Bez skaņas pastiprināšanas, kā tie, kuŗi sēž 

galīgi pēdējās rindās vispār kaut ko dzirdētu? Arī 
nebūtu skaņu ierakstu, un dažus instrumentus un 
balsis nemaz nedzirdētu. Skaņu sistēmu inže nieŗi 
arī daudz ko dod.

Un kā mēs visu varētu pēc tam atkal 
noskatīties internetā vai televīzijā? 

Video inženieŗi arī cītīgi sastrādājas ar pārē
jiem, nemaz nerunājot par visiem tiem, kas iz
gudroja internetu!

Protams ir arī skatītāji un klausītāji. 
Un kā visi varētu ierasties un palikt svētkos 

ilgāk par vienu dienu? Apmetamies viesnīcās vai 
pie draugiem, lidojam vai braucam, ēdam, ģerb
jamies skaistos tērpos… visas šīs lietas ir iespē
jamas, jo mēs visi kaut kādā veidā sadarbojamies, 
lai šie brīnišķīgie svētki izdodas. 

Ja padomājam, arī tad, kad mēs esam vieni 
paši un kaut kādu jaunu, nedzirdētu mūziku im
pro vizējam, mēs sadarbojamies. Vai arī tur, mūsu 
atmiņās kaut kādā veidā nav sadarbošanās starp 
tiem mūziķiem un komponistiem, kuŗus mēs līdz 
tam punktam esam dzirdējuši un sastapuši?

Dziesma, vai tā notiek lielos dziesmu svēt kos 
vai arī kad mēs vieni paši kaut ko im provizējam, 
ir sadarbošanās māksla. Mūzika vispārīgi nevar 
nekādā veidā eksistēt bez jebkā das sadarbošanās. 

Padomājiet. Ja varat izgudrot dziesmu vai mū
ziku, kuŗai nav vajadzīga sadarbošanās, lūdzu pa
runājiet ar mani pēc šī sarīkojuma.

Bet kāpēc tik gaŗa runa par sadarbošanos? 
Tamdēļ, ka sadarbošanās ir nepieciešama arī 

iz glītībai, īpaši skolā. Šis jums varbūt nav nekāds 
brīnums. Mēs jau saredzam šo sadarbošanos skolā. 

SADARBĪVAS SpēķS



112015. gada marts

un faktus, dziļāk mācāmies arī kā dzīvot.
Liela daļa no izglītošanās ir mācīties kā dzīvot. 

Kad mācāmies klasē kopā ar skolotājiem, 
visos mācību priekšmetos notiek šāda dzīves iz
glītošana. Pastāvīgi sadarbojoties, mūsu sirdis 
tiek veidotas īpašā veidā. Kad strādājam kopā 
klasēs, piemēram, gatavojot priekšnesumu kādam 
sarī kojumam vai gatavojot Degpunktu, vai radio 
raīdijumu, mēs mācāmies kā sadzīvot vienam ar 
otru. Mēs mācāmies kā dzīvot. Kad mācāmies 
jaunu deju vai dziesmu, kad mācāmies jaunu 
recepti, kad pārrunājam to, kā vēsture un literātūra 
ietekmē mūsu dzīves šodien, mācāmies kā sadar
boties vienam ar otru.

Šādā veidā mēs arī mācāmies kā mīlēt mūsu 
Latviju. To mīlam ne tikai tāpēc, ka mācāmies par 
tās kultūru, bet arī tāpēc, ka mēs mācāmies dzīvot 
kā daļa tās pašas ģimenes. 
Tātad, kāpēc palīdzēt mūsu Krišjāņa Barona 

latviešu skolai? 
Tāpēc, ka mēs katrs varam savā veidā palīdzēt 

šim izglītošanas darbam, kas veido mūsu sirdis 
un kas palīdz mūsu pasaulei un mūsu Latvijai.

Mums katram ir savas spējas, savi veidi, kā 
mēs varam palīdzēt mūsu skolai. Padomājiet, kā 
jūs katrs varat vislabāk palīdzēt mūsu skolai. Kādas 
ir jūsu spējas? Kādos veidos jūs varat visvairāk 
palīdzēt Krišjāņa Barona latviešu skolai? Es jūs 
aicinu atbalstīt mūsu skolu kā vien jūs varat. 

Tāpat kā dziesmu svētkos ir vajadzīgi koristi, 
sōlisti, diriģenti, skaņu sistēmu, video un gaismu 
inženieŗi, klausītāji un skatītāji, lai tikai vienu 
koncertu savilktu kopā, skolai vajag katru no 
mums, lai sasniegtu savas sirds veidošanas mērķi.

Kad pirms 80 gadiem Valstss prezidents Dr. 
Kārlis Ulmanis aicināja latviešus atbalstīt savas 
skolas, viņš savu aicinājumu noslēdza ar šo tei
kumu: “Tā rīkodamies, mēs īsā laikā brīnumus 
izdarīsim kultūras celšanas darbā.”.

Un tā es arī beigšu.
Ja mēs šādā veidā rīkosimies, arī mēs īsā 

laikā brīnumus izdarīsim kultūras celšanas darbā.
Paldies.

Benjamiņš Aļļe 
Foto: S. Baipšys

Katram ir sava loma. Daži no mums ir skolēni, un 
mēs gandrīz visi esam, tā sākuši. Citi ir skolotāji. 
Ir arī pārzine, kas visus skolotājus un skolēnus 
vada, un vienu otru reizi savalda. Bez tam ir vēl 
vairāk – vecāki un vecvecāki. Piektdienas vakaros 
gan skolēni, gan viņu radi cītīgi mācās. Arī saim
nie kiem un saimniecēm ir svarīgas lomas, lai 
nodro šinātu skolas darbības. Arī organizācijām, 
kuŗas nav daļa no skolas, ir svarīga loma savā 
veidā atbalstīt skolas darbību.

Bet kāpēc tik daudz sadarboties skolas dēļ? 
Tamdēļ, ka skola vislabāk var panākt savu 

mērķi ar visas sabiedrības palīdzību. Kas ir šis 
mērķis? Kāpēc skola un izglītība ir tik svarīgas, 
un kāpēc tieši latviešu skola ir svarīga? Kāpēc tieši 
man vajadzētu atbalstīt Krišjāņa Barona latviešu 
skolu?

Jautājums par latviešu skolas svārīgumu ir 
īstenībā šis jautājums: kāpēc vispār mācīties vai 
izglītoties? Vai mācīties ir svarīgi tāpēc, ka mā
cībās varam uzsūkt zināšanas kā švammes? Nu  jā, 
va rētu teikt, ka šis ir svarīgs mācību mērķis, bet, 
vai šis ir vissvarīgākais? Ja vissvarīgākais mērķis 
mācībās ir uzsūkt zināšanas, zināt no galvas visā
dus faktus, tad kāpēc vienkārši nesūtām studentus 
pastāvīgi lasīt enciklopēdiju? Kāpēc latviešu skolā 
mēs katrs nesēžam vieni paši savos stūŗos ar mūsu 
enciklopēdijām? Kāpēc klasēs kopā ar skolotājiem 
mā cā mies literātūru, valodu, mūziku, vēsturi, tau
tasdejas, ģeografiju, koklēšanu, zvanu spēlēšanu, 
lat visku ēdienu cepšanu un vārīšanu, rotkalšanu? 

Kāpēc mēs cenšamies iemācīties tautasdzies
 mas un dzejoļus no galvas un tās dziedam vai dek
la mējam visas sabiedrības priekšā? Šīs lietas mēs 
mācāmies, jo gribam uzaugt Latvijas kultūrā, lai 
mūs tiešām varētu saukt par latviešiem. Šajā ziņā, 
vissvarīgākais mērķis izglītībā nav iegaumēt fak
tus, bet iemācīties kā dzīvot. Šajā ziņā saprotam, 
ka visdziļākais izglītības mērķis ir trennēt mūsu 
do mas, mīlestību un pieeju dzīvei.

Šis nav, lai teiktu, ka mācīties informāciju un 
faktus nav svarīgi. Zināšanu apgūšana ir ļoti sva
rīga kārtīgā izglītošanas plānā. Bet kārtīga un 
pilnīga izpratne par izglītību ir tāda, kas patur 
prātā, ka visu laiku kamēr mācāmies informāciju



Čikāgas  Ziņas12

Gaidas, skauti un lielgaidas izslēpoja Gaŗ
ezera stūŗus, kur tikai stirnas un zaķīši bija sirojuši 
–  noslēpumains, kluss zelts!

Vadītāji priecājās par bērnu sajūsmu, par 
savstarpēju sadarbību un par vecāku pagatavo
tajām garšīgām maltītēm – nenovērtējams zelts!

Sestdienas vakarā vad. Kalvja Cera vadībā un 
Ērika Kīna un vad. Aļņa Cera pavadījumā dzie
dājām gaidu un skautu zelta dziesmas – skanīgākās 
un iemīļotākās – skanīgais zelts! 

Priecājos, par to, cik daudz no vadāmajiem 
izskanēja zelta vārdiņš "paldies", īpaši negaidot.

Naktī pēc ballītes, ejot atpakaļ uz istabām, 
aiz manīm dzirdēju nogurušas guntiņas klusu 
balstiņu: "Vadītāj, paldies!". Pārsteigta, jautāju: 
"Par ko, Mija?" "Par to, ka mēs varējām būt šeit 
un iet uz ballīti."

vad. Daina Cera

Nometņotāji sapulcējās Gaŗezera brīvdabas baznīcā.                                          Foto: Ē. Kīns

GAUJAS 6. GAIDU VIENĪBA 
Priekšnieces palīdze Daina Cera, tālr.: 773-685-0892
e-pasts: <dainalnis@earthlink.net>

STABURAGA 70. SKAUTU VIENĪBA 
Priekšnieks: Guntis Dāboliņš, tālr.: 847-696-9889
e-pasts: <idabolins@comcast.net>

zIEMAS  NoMETNE “BALTAIS zELTS”

2015. gada 7. un 8. februārī notika gadskārtējā 
Čikāgas gaidu un skautu ziemas nometne “Baltais 
zelts”. Bija sabraukuši 55 vadāmie, 11 vadītāji un 
vēl pāris vecāku palīgi mazskautu un skautu 
pakāpēs. Sniega netrūka, temperatūra nekļuva par 
siltu un visi baudīja Gaŗezera dabu gan staigājot, 
gan slēpojot, gan ar ragaviņām šļūcot.

Nometnes nosaukumu “Baltais zelts” ievijām 
nodarbībās dažādos veidos.  Zelts ir kas īpašs, ne 
vienmēr pieejams, ne viegli atrodams, bet vērtīgs. 
Pārnesti dzirdēti teicieni: “zelta cilvēks”, “zelta 
gabaliņš”, vai “zelta pavediens”. Katrs mīļais 
vārds, katrs labais darbs ir kā zelts, ko padodam 
tālāk. Bet ar katru doto, arī sevī uzkrājam zeltu.

Guntiņas Gaŗezera pludmalē gatavoja vaniļa  
saldējumu – garšīgs, auksts zelts!

Mazskauti, šļūcot pa kalnu, izveidoja ledainu 
trasi – uzjautrinošs, reizēm bīstams zelts!



132015. gada marts

Tamāra Ozola, Alīna Dimanta, Lija Vīganta un citas guntiņas 
atpūšas mīkstajā sniegā.     Foto: Ž. Streipa

Guntiņas un mazskauti šķēršļu gājienā palīdzēja meklēt 
Gaŗezerā zeltu. No daudzām zemēm un laikmetiem bija 
sabraukuši cilvēki, kuŗi cerēja atrast zeltu. Guntiņām un 
mazskautiem bija jāpalīdz Aļaskas iebrau cējam armez-
gliem piesiet “sunīšiem” kamanas.              Foto: D. Cera

“Pāri tālai sila malai zemu ziemas saule spīd. Pāri kalniem, 
pāri lejām, viegli skautiem slēpes slīd...”. Gaidas un skauti 
pavadīja svētdienu slēpojot pa Gaŗezera kalniem, lejām, laukiem, 
takām un pat pa sasalušo ezeru.

Foto: D. Cera

Sestdienas nodarbībās gaidu, lielgaidu un skautu komandas 
veica dažādus uzdevumus uz apvidus slēpēm. Bija stafetes 
un sniega piku mešana mērķī. Ja mērķī mešana bija neveik-
smīga, tad bija jāslēpo pa soda trasi (penalty lap). Foto: L. Tomson

Vēl viens gaidu un skautu uzdevums bija sniega skulptūru 
veidošana.                   Foto: L. Tomson

Soļos. marš! Guntiņas dodas meklēt zeltu.    Foto: Ž. Streipa



Čikāgas  Ziņas14

Šodien mūsu skolotāji pamatoti pieprasa lie
lākas algas, kas atbilstu viņu darba svarīgu mam 
un kvalitātei. Bet vai viņi patiesi audzina un 
izglīto Latvijas patriotus? Brīvajā Latvijā mēs 
mācī jāmies Latvijas vēsturi jau no ceturtās pa
matskolas klases un cauri visiem pieciem ģim
nazijas gadiem. Cik daudz laika un pūļu tiek 
veltīts patriotisma ieau dzi nāšanai jaunajās lat
viešu sirdīs tagad? Ko dara mūsu Saeima un 
valdība, lai jaunatne būtu lepna par savu tautu un 
valsti? Es baidos, ka neko. Daudzi ai z  brauc la
bākas dzīves meklējumos, jo neredz, ka valdība 
sevišķi pūlētos viņus aizturēt. Kaŗa un pēc kaŗa 
gados Krievija izlaupīja Latviju un aiz veda uz 
Krieviju veselas rūpnīcu iekārtas. Pat aizdzina 
ganāmpulkus, kas gan lielākoties palika ceļā. Bet 
ko ir darījušas atjaunotās Latvijas valdības? Nav 
atjaunota VEF fabrika un Erenpreisa velosipēdu 
rūpnīca. Liepājas metalurgs ir atdots krievu rokās, 
tāpat kā daudzi citi uzņēmumi. Bet vis lielākais 
kauns un sirdssāpes ir par kādreiz tik skaisto un 
eleganto Ķemeru viesnīcu, kur brīvās Latvijas 
laikā uzņēma daudzus latviešu un ār zemju viesus 
un bija viens no Latvijas lepnu miem. Neviena no 
bijušajām un esošajām Lat vijas valdībām nav 
pūlējusies, lai šos Lat vijai tik svarīgos īpašumus 
nodotu latviešu uzņēmēju rokās. 

Mūsu Saeimā sēž cilvēki, kuŗiem vairāk rūp 
deputāta alga un iespējas iekļūt kādā valdē vai 
ko misijā, nekā vēlēšanās pārvērst Latviju no 
mazās un trūcīgās Krievijas “guberņas” valstī, 
kuŗu pār valda zinoši un izglītoti profesionāļi, 
nevis savas partijas ielikteņi, kuŗiem Latvijas 
labklājība ir daudz mazāk svarīga par perso nisko. 
Cik ilgi vēl Saeimā un latviešos dominēs vēlēšanās 
izpatikt krievu “kungiem”? Krievi Lat vijā vēl 
vienmēr jūtas kā saimnieki, jo viņu rokās ir liela 
daļa Latvijas uzņēmumu un darba vietas. Krievu 
valoda ir tikpat svarīga kā latviešu, jo bez tās nav 
iespējams dabūt darbu latvietim pašam savā 
dzimtenē! 

Kad es gāju skolā, mums mācīja vācu, angļu 
un franču valodu, bet ne krievu. Mēs piederējām 
rietumu kultūrai, ne austrumiem! Tajā laikā ne  

pATRIoTISMA TRūKUMS

Ar saviļņojumu izlasīju interviju, ko teo
loģijas doktors Guntis Kalme sniedzis "Latvijas 
Avīzei" 2014. gada 11. de cembrī un kas tik zinoši 
un sāpīgi skaŗ mūsu tautas pašreizējo krizi.

Gaŗie piecdesmit gadi ir atstājuši tukšumu 
latviešu dvēselēs. Sevišķi jaunajā paaudzē, kam brīva 
Latvija un tās vēsture ir miglains, tāls un diezgan 
vienaldzīgs temats. Vecmāmiņa gan kaut ko stāstīja 
par Brīvības cīņām, bet tas notika tālā pa gātnē, un 
šodienas studijas un darbi ir inte re san tāki un sva
rīgāki. Ja okupācijas gados skolās un universitātē 
tika pieminēti Latvijas brīvības gadi, tad tikai 
negatīvā nozīmē ar tīšu nolūku izdzēst katru 
pozitīvo brīvvalsts temu no jauniešu apziņas. 
Piec desmit okupācijas gados ir uzaugusi vesela 
paaudze, kuŗai par brīvo Latviju ir tikai vispārējs 
un vienal dzīgs priekšstats. Par kādu lielu un dziļu 
tēvzemes mīlestību un upuŗiem, kas nesti uz 
tēvzemes al tāŗa, nav ne zināšanu, ne intereses.

Latvijas Saeimā vēl arvien sēž cilvēki, kuŗi 
bai dās pieņemt lēmumus, kas varētu nepatikt biju
 ša jiem krievu kungiem. Manī tas rada pār stei gu
mu un sašutumu. Es piedzimu tikai sešas dienas 
pirms Latvija 1918. gada novembrī un uzaugu 
brīvajā Latvijā tieši Ulmaņa laikos, kad Latvija 
piedzīvoja savus ziedu laikus ar augstu labklājības 
līmeni un vienu no progresīvākajām izglītības sis
tēmām. Godīgums un atbildības sa jūta dominēja 
valsts iestādēs, un vārds “zagt” tika reti lietots. Val
dībā korupcija neeksistēja, jo Ulmanis to nepieļāva.

Aina Rodriguez-Mata – 93.



152015. gada marts

vienu neinteresēja krievu pasaule, kuŗā domi nēja 
absurdas komūnisma idejas.

Mans bijušais svainis ilgus gadus slēpās 
Kurzemes mežos, cīnoties par Latvijas brīvību. 
Krievi viņu notvēra tikai 1956. gadā! Un tikai 
viņa izcilās inženieŗa zināšanas paglāba no nāves, 
jo krievi atzina, ka dzīvs viņš bija vērtīgāks nekā 
nošauts.

16. marts bija, ir un būs latviešu svināmā diena! 
Patriotisms, gatavība upurēt visu Latvijas brī 
vībai nav zudis un nekad nezudīs tajos latviešos, 
kuŗu priekšteči nolika savas galvas uz dzimtenes

altāŗa. 16. martā mēs godinām ne tikai tos, kuŗi 
atdeva pēdējo Latvijas brīvībai, bet arī tos, kuŗi 
šōdien mīl un ir gatavi aizstāvēt savu vislielāko 
mīlestību – Latviju.

16. marta gājienā latviešu tauta parāda cieņu 
Latvijas brīvības idejai un mūsu leģionāriem, kas 
dzīvoja un mira par to. Un mūsu valdībai ir 
jāgarantē, ka 16. martā ceļš uz Brīvības piemi
nekli ir brīvs no naida izpausmēm.

Aina Rodriguez-Mata, Spānijā 
Latvijas Avīze

 (PBLA iņu apskats 20 15.g.9.janv.

Breakfast@65West begins with breakfast service at 7:30 a.m., followed by the program at 8 a.m. and 
adjournment at 9 a.m. Dress code: Business casual; no denim or athletic wear. Cost: $23 Members and 
their guests; $28 NonMembers. Members of the Union League Club may register at <www.ulcc.org>. 
NonMembers may register at: <www.EuropeChallenged.eventbrit.com>.

Union League Club of Chicago
65 West Jackson Boulevard, Chicago, Illinois 60604

Europe Challenged: How Shall it Reply?

Friday, March 13, 2015 7:30 a.m. to 9:00 a.m.

The recent Greek elections and actions by the European Central Bank – to say nothing of the continuing 
crisis in Ukraine – have raised questions about Europe’s response to monetary security and political 
challenges to the European Union. Latvia, which hold the Presidency of the Council of the European 
Union, will play a critical role in the months ahead.

You and your guests are cordially invited to join us when Breakfast@65West welcomes to the 
clubhouse Andris Razāns, Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary of Latvia, for a timely and 
critical discussion on how Europe will reply to these challenges.

Join us for a wideranging conversation about institutions unimaginable just two generations ago that 
have since become a part of the fabric of European, North Atlantic, and Global life – and the existential 
obstacles they now face.



Čikāgas  Ziņas16

majonēzes mērcē. Šogad draugi satikās Everglades 
City pa zīs tamā un vēsturiskā restorānā/bārā/vies
nīcā Rod and Gun Club, kas bieži tiek pieminēts romā
nos un atspoguļo Dienvidfloridas dzīvi. Drau gu 
starpā bija vairāki tagadējie un bijušie čikāgieši. 
Pēc tam, kad slāpes bija dzesētas, visi devās uz tuvu 
parku, kas atrodas blakus estuāram (estuary).

Krabju spīļu sišana, garšīgas maltītes baudī
šana, smiekli, sirsnīgu draugu ciemošanās un ska
nīga dziedāšana piepildīja pēcpusdienu. Sevišķi 
iepriecināja Herberta Eversa paškom ponētās dzies
mas, kuŗas viņš uz vietas sadzejoja.

Šogad draugi bija sabraukuši no Ilinojas, 
Mičiganas, Floridas, Indiānas un Ohaijo štatiem 
un Kanadas. Kad pienāca klāt kāds vietējais un 
prasīja, ko mēs svinam, mēs atbildējām: “Draudzību”.

Visi vienojās, ka šī ir brīnišķīga tradicija, 
kuŗu ir vērts turpināt vēl ilgus gadus.

Baiba Liepiņa

KRABJU fESTIVĀLS fLoRIDAS pURVoS

Cik ilgi jānotiek kādam pasākumam, lai to 
varētu dēvēt par tradiciju? Floridā ir iesākusies 
brīnišķīga tradicija, – stone crabs baudīšana. Šo 
jauko tradiciju pirms vairākiem gadiem uzsāka 
Rūta un Egils Vitandi kopā ar Rūtas māsicu Guntu 
un viņas vīru. Drīz viņiem piebiedrojās Rūtas un 
Egila labie draugi – Kārlis un Anda Šteinmaņi un 
Velta Straume (Andas mamma). Klātesošo skaits 
katru gadu mai nās. Vienu gadu tas pat sasniedza 
astoņpadsmit, kad Rūta un Anda svinēja nozīmīgu 
dzimšanas dienu, bet kodols – Egils, Rūta, Kārlis, 
Anda un Velta ir bijuši tie paši.

Stone crab ir interesants dzīvnieks no tā vie
dokļa, ka tam nav jāatdod sava dzīvība, lai mēs 
varētu baudīt viņa saldo gaļu. Zvejnieki nolauž 
vienu spīli (claw) un met krabi atpakaļ jūŗā. Pēc 
gada krabim ir ataugusi jauna spīle. Stone crab 
spīles čaumala ir ļoti cieta un tā ir jāsit ar āmuru, 
lai tiktu pie sulīgās gaļas, ko tad mērcē sinepju/

Edīte un Herberts Eversi, Juris un Ilze Gertneri, Solveiga Kārkliņa, Baiba Liepiņa, Guna un Ārijs Sensnovi, Jānis Strautnieks, 
Anda un Kārlis Šteinmaņi, Māris un Ērika Treigūti, Velta Straume, Egils un Rūta Vitandi. 



172015. gada marts



Čikāgas  Ziņas18

NoDoKļU 
KĀRTošANA

IVARS VILCIŅš
H & R BLoCK

3150 N. Lincoln Ave.
Chicago IL 60657

Tel: 773-281-3923
Fax: 773-281-4125
<www.hrblock.com>

Mājas tel.: 773-477-6749
<vilcinsivar@gmail.com>

ČiKāgas LaTviešU aDRešU 
UN TeLeFoNU gRāMaTa
Laika gaitā telefoni, kā arī to numuri

 ir ļoti mainījušies. 
Lūdzu atsūtiet sekojošos datus:

1. Uzrakstiet: veco aDResi un 
TELFONU NUMURU/S

tieši tā, kā tie parādās zilajā grāmatā

2. Uzdodiet JaUNo iNFoRMāciJU, 
ko Jūs velaties ievietot jaunajā grāmatā

 3. Lūdzu sūtīt:   
 ilzei ievānei
 One Wheaton Center, #1912
 Wheaton, IL. 60187
 epasts: <iievans@aol.com>

ČIKĀGAS LATVIEšU BIEDRĪBA
Čikāgas latviešu nams
4146 N. Elston Ave., Chicago, IL 60618
tālr.: 773-588-2085 

mājaslapa <www.cikagaslatviesubiedriba.com>
Priekšnieks: Armands Birkens
tālr.: 773-282-6510, e-pasts: <armands5@aol.com> 

2015. gada 27. septembrī ČLB ikgadējais 
Miķeļa tirgus 

Čikāgas latv. namā. Tuvāka informācija sekos.



192015. gada marts



Čikāgas  Ziņas20

Tank of Gas Getaway
Just 2 ½ hours east of Chicago

Southwest Michigan’s St. Joseph County

Come experience the gem of River Country in Southwestern Michigan! Call about our winter & 
spring packages and discover our rich, historical sites  of Indian Wars, Underground Railroad 

and a glimpse into the Amish lifestyle.

RIVER CoUNTRY LoDGING fACILITIES
HoTELS:

America’s Best Value Inn, Three Rivers; American Inn, Sturgis; Country Hearth Inn, Sturgis; 
Hampton Inn, Sturgis; Holiday Inn Express Hotel & Suites, Three Rivers; 

River Country Super 8, Three Rivers; Travel Lodge, Sturgis  
MoTELS:

Little County Inn, White Pigeon; Spartan Motel, Three Rivers; American Inn, Sturgis; 
Plaza Motel, Three Rivers 
BED AND BREAKfASTS:

T&R Inn Between the Lakes, Three Rivers

Fishing • Canoeing • Art • History • Trails • Magic Shows

River County Tourism Council
P.O. Box 214, Three Rivers MI 49093
800-447-2821 or 248-459-0125
www.rivercountry.com  rivercountryinfo@gmail.com
Follow/Like us on Facebook/Twitter

Experience the Amish 
Lifestyle

Canoe our lakes, rivers and 
streams all year long

Michigan state bird – robin  
flower – apple blossom

Take advantage of our 
Winter Ski Packages

   



212015. gada marts

 

Piedāvā kvalitātīvi veikt ēku, istabu pagrabu, garāžu 
un logu pārbūves, jumtu un māju sienu segumu, 
cementa lējumu, elektrības kabeļu, santechnikas 
un krāsošanas darbus, kā arī palīdzību jebkādos 
sīkākos darbos.

Palīdz plānot jaunas istabas vai ēkas piebūves
Brīva konsultācija. 

Raimonds Dunkelis
zvanīt:

Tel./fax:  630-790-0320 vai 800-464-8977

CELTNIECĪBAS DARBI LAW OFFICES  
OF

JOHN ROBEZNIEKS, CHARTERED

John Robeznieks, J.D., L.L.M.
738 East Dundee Road  Suite 302

Palatine, Illinois 60074
 (847) 2020120 

facsimile (847) 2020122
email address: robeznieks@aol.com

engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of 

real estate, corporate and business 
transactional matters,

taxation, probate and estate planning

410 E. Rand Road 
Mt. Prospect, IL 600562161

 847/3942336
and

3440 N. Central Ave. 
Chicago,  IL. 60634394 

773/5455420
www.matzfuneralhome.com

 Ģimenes īpašūmā un vadībā
 kopš 1883. gada

zobārstniecības kabinets

l Bezmaksas zobu pārbaude un konsultācija. 
l Modernas ierīces un instrumentu sterilizācija.
l Uz krāsaina ekrāna jūs redzēsit savus zobus tieši  
 tā, kā  zobārsts tos redz.
l Ārstēšana, izraušana, neredzamās plombes,   
 nervu kanālu un smagaņu ārstēšana, zobu   
 kosmētika, implanti.
l Neatliekamo ārstniecību izdarām nekavējoši.
l Zobārstniecības darbnīca atrodas uz vietas:   
 izgatavojam protēzes, kroņus, tiltiņus – salabošana
  tajā paša dienā.
l Miega apnia (Sleep apnea appliance).
l Klinika ērti iekārtota pirmajā stāvā.
l Automašīnas novietošana tieši pie durvīm.
l pieņemam no 9:00 a.m. līdz 9:00 p.m.

            

847-759-9599
1225 Perry Street, Des Plaines, IL
1272 Miner Street,  Des Plaines, IL



Čikāgas  Ziņas22

piedalījās svētajā misē, iz
rotāja un sa kārtoja pašas dārzā 
au dzētās puķes uz altāŗa, 
strādāja Dāmu komitejā un 
ielūdza pries te ŗus, brāļus (mū
kus) un citus uz savām mājām 
uz maltītēm īpašos svēt kos un 
īpašās svinībās. Ne viens lat
viešu katoļu bīskaps, pries
teris, brālis vai ciemiņš no 
Latvijas nav iztrūcis no viņas 
labi sa gatavotā cienasta galda 
viņas mājās.

Pēc viņas vīra Filipa aiz
iešanas mūžībā Antoņina trī s
desmit gadus dzīvoja kopā ar 

meitu Irēni Škaparu savās mājās. Pēc Aglonas 
katoļu draudzes slēgšanas Anto ņina piederēja 
pie Visu Svēto Karalienes draudzes, kur par 
viņas garīgo dzīvi ļoti rūpējās. Priesteŗi un 
draudzes laji piecus gadus viņai katru svētdienu 
atveda svēto ko mūniju uz mājām.

Antoņina vienmēr bija pateicīga Dievam 
un daudz lūdza par tuviniekiem un pasaules 
mieru un labklājību. Viņa interesējās par dzīvi 
Latvijā un saprata, ka dzīve tur vēl nav tāda, 
kāda tā bija pirmajos brīvības gados.

Svēto misi par viņas dvēseli svinēja drau
dzes priesteris, bet atvadu vārdus namā un pie 
kapa teica brāļa dēls – priesteris Vitolds Valainis, 
kuŗš ir kapelāns Aijovas (Iowa) universitātes 
slimnīcā. Arī Jezuitu priesteris Jānis Meļņikovs 
piedalījās bēŗu namā.

Pēc svētās mises no ģimenes atvadu vārdus 
baznīcā teica dēls Jānis Škapars. Šķirsta nesēji 
no latviešiem bija Alberts Legzdiņš, Ēriks 
Lolāns un Valdis Dongo. Antoņina tika apbedīta 
Sv. Jāzepa katoļu kapos blakus vīram Filipam.

Mūžīgo mieru dod viņai, ak Kungs, un 
mūžīgā gaisma, lai atspīd viņai!

Jāņis Škapars

ANToŅINA šKApARS (XI 8. 1906. -  XII 21. 2014.)
Mūžībā pie Dieva 2014. 

gada 21 . decembrī 108 gadu 
vecumā ir aizgājusi Antoņina 
Škapars, dzimusi Valainis.

Viņa dzimusi 1906. gada 
8. novembrī Aglonas pagastā 
Latgalē lauksaim nieka Mateja 
un Teklas Va laiņu četru bēr
nu ģimenē. Pēc pamatskolas 
iz glī tī bas Anto ņina palī dzēja 
ve cā kiem izskolot brā ļus. 
Viņas abi brāļi ieguva 
aukstāko iz glītību Latvijas 
Universitātē. Latvijas brīvības 
pirmajos ga dos tas bija liels 
sasniegums. Diemžēl abi brāļi, 
Jānis un Jāzeps, II Pasaules kaŗā krita Kurzemes 
cietoksnī 1944. gadā.

Divdesmit trīs gadu vecumā Antoņina ap
precējās ar Filipu Škaparu, un abi saimniekoja 
vidēji lielā saimniecībā Aglonas pagastā. 
Viņiem piedzima četri bērni – divas meitas un 
divi dēli, ar kuŗiem viņi devās bēgļu gaitās 
1944. gadā. Pēc Vācijā nometnē pavadītajiem 
gadiem visa ģimene 1949. gadā ieceļoja ASV, 
Virdžinijas pavalstī. Ģimenes ieceļošanas gal
votājs bija amerikāņu rakstnieks Hartzell Spence, 
kuŗa saimniecībai blakus bija James Madison 
muižai – Montpelier. Antoņina un Filips strādāja 
un centās izglītot bērnus, kas viņiem arī izdevās. 
Atvases ir ārste, laboratorijas technoloģe, 
zobārsts un advokāts. Abi mazbērni arī ieguvuši 
universitātes gradus. Iespēju izglītot bērnus un 
mazbērnus Antoņina uzskatīja par Dieva 
svētību ģimenei un cilvēcei. 

1959. gadā ģimene pārcēlās uz Čikāgu. No 
tā laika Antoņina un ģimenes locekļi piederēja 
pie Latviešu katoļu Aglonas Dievmātes drau
dzes līdz 2007. gadadm, kad Tēvi Mariani slēdza 
draudzi un pārcēlās uz Viļānu klosteri Latgalē.

Šajā posmā Antoņina bija ļoti aktīva 
Aglonas katoļu draudzē. Katru svētdienu viņa



232015. gada marts

jūŗas tu vumu un pilsētas 
mieru, bet arī pilsētas kul tūras 
dzīvi. Biruta labprāt ceļoja 
gan pa Latviju, gan Rietum
eiropu. Viņa  devās arī uz 
ekso tiskām zemēm – Indiju 
un Taizemi.Tieši pirms gada 
Biruta bija atkal Itālijā, jo ļoti 
gribēja redzēt Tos kānu. Nekas 
ne liecināja, ka tas būs viņas 
pēdējais ceļojums, ka nā ko
šais tālākais brauciens šajā 
vasarā būs uz slimnīcu Rīgā 
un ka tur pēc trim mē nešiem 
noslēgsies Birutas dzīves ceļš.

Birutas dāsnā sirds paliks 
daudzu lie pāj nieku atmiņā. Atgriežoties Latvijā, 
viņas labes tība sākās jau ar pirmajiem soļiem. 
Viņa sniedza palīdzību bērnu māmiņām, baznīcām 
un kur vien saredzēja vajadzību. Birutas nesav
tīgo palīdzību saņēma ļoti daudzi, ieskaitot zupas 
virtuvi, kas balstījās uz viņas ziedoju miem 
Latvijas Tautas frontei. 

Birutas Kizānes aiziešana mūžībā saulainajā 
14. septembŗa dienā bija ļoti sēra vēsts ne tikai 
paziņām, draugiem un radiem, bet jo īpaši viņas 
vistuvākajiem – dēliem Andim un Guntim ar 
ģimenēm, mazbērniem Gabriel, Isabelle un Jared, 
kā arī brālim Visvaldim ar sievu. 

Biruta Kizāne paliks mīļā piemiņā ne tikai 
tuvinieku, radu un draugu pulciņam, bet dau
dziem, kuŗiem kaut reizi ar viņu krustojies dzī ves 
ceļš, kā arī katram, kas izjutis viņas sirsnību, 
labestību un nesavtīgo, dāsno sirdi. 

Andis Kizāns 

Biruta (dzimusi Vidmanis) 
Kizāne bija mīļa māte un vec
māmiņa, kā arī sirsnīgs un labs 
draugs dau dziem gan Latvijā, 
gan ASV.

Biruta dzimusi 1930. g ada 
17. jūnijā Priekulē. Bērnība un 
sko las gadi pagāja Jel gavā un 
Liepājā, no ku rie nes nāk Vid
maņu dzimta.

II Pasaules kaŗa laikā ģi
mene nonāk Vācijā, kur dzīvo 
pie radiniekiem. Jau tajā laikā 
Birita savā dienas  grā matā raksta: 
"Skaistākais sapnis svešumā ir 
sapņot par dzimteni".

1950. gadā Birutas ģimene no Vācijas ieceļo 
ASV, Takoma,Vašingtonas štatā. Tur Biruta iegūst 
žēlsirdīgās māsas profesiju, satiek Ivaru Kizānu 
un 1957. gadā viņi slēdz laulību. Jaunā ģimene 
pārceļas uz Auroru, Ilinojā, kur Biruta strādā 
Copley Memorial slimnīcā. 

Ģimenē piedzimst dēli – Andis un Guntis. 
Biruta piedalās Čikāgas un tās apkaimes latviešu 
sabiedrības dzīvē, kā arī pievēršas glez niecībai.

Pirmo reizi Kizānu ģimene apmeklē Latviju 
1990. gadā, kad dzimtenē var jau brīvi uzelpot. 
Latvijas apciemojumi atkārtojas, līdz tam, kad 
viņa atgūst ģimenes īpašumus Liepājā. Biruta 
nolemj pārcelties uz dzimteni. Kopš 1997. gada 
viņas mājas ir Liepājā. Daudz spēka tika iegul dīts 
īpašuma atjaunošanā. Liepājas vecpilsēta var 
lepoties ar vienu no pirmām atjaunotajām mājām 
un sakopto apkārtni.

Liepājā Biruta jutās labi. Viņa baudīja ne tikai

BIRUTA KIzĀNE (VI 17. 1930. - IX 14. 2014.)

Liepājā Biruta jutās labi.                                               Foto gūta timekļa lapā



Čikāgas  Ziņas24

450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL 60191-1983         
tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, tālr.: 773-818-6965; <e-pasts: 
ojars.freimanis@gmail.com>
Draudzes priekšniece: Inese Stokes, tālr.: 708-532-3471;
<e-pasts: ineses@ameritech.net>
Dāmu komitejas priekšniece: Silvija Ezera 
tālr.: 847-362-2329, e-pasts: <sylviaezers@hotmail.com>
mājaslapa: <www. svetapeteradraudze.org>

LaTviešU
ev. LUTeRisKā
sv. PĒTeŖa 
DRAUDZE

Dievkalpojumi un sarīkojumi 
2015. gada marts

ČIKĀGAS LATVIEšU 
KAToļU KopA
Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

Kopas priekšnieks: Juris P. Valainis  
Kopas v-priekšniece: Zita Velkme, tālr.: 630-372-9952
e-pasts: <zitavelkme@juno.com>

Svētdien, 1. martā, 10:00 – Gavēņa laika otrā svētdiena.  
 Dievkalpojums ar dievgaldu. Kafijas galds. 
 Sv. Pēteŗa draudzes pILNSApULCE pēc 
 dievkalpojuma.
piektdien, 6. martā, 13:00 – Pirmais Piektvakars Ciānā   
  – māc.Ojārs Freimanis.
Svētdien, 8. martā, 10:00 – Gavēņa laika trešā svētdiena.   
 Pulkv. O.Kalpaka un brīvības cīnītāju   
 pieminēšanas dievkalpojums. Kafijas galds. 
piektdien, 13. martā, 13:00 – Otrais Piektvakars Ciānā
 – māc. Gundega Puidza.
Svētdien, 15. martā, 10:00 – Gavēņa laika ceturtā  
 svētdiena. Divvalodīgs dievkalpojums;  
 kalpos lektors Uldis Pūliņš. Kafijas galds.
 11:45 – Dāmu pILNSApULCE.
piektdien, 20. martā, 13:00 – Trešais Piektvakars Ciānā   
 – māc. Oļģerts Cakars.
Svētdien, 22. martā,. 10:00 – Gavēņa laika piektā  
 svētdiena. Dievkalpojums. Kafijas galds.
Svētdien, 29. martā, 10:00 – Pūpolu svētdienas   
 dievkalpojums. Bērniem olu ripināšana un   
 citas nodarbības. Kafijas galds. 

2015. gada aprīlis
Ceturtdien, 2. aprīlī, 19:00 – Zaļā ceturtdiena.   
 oikūmeniskais dievkalpojums Ciānā.
piektdien, 3. aprīlī, 14:00 – Lielās piektdienas   
 dievkalpojums ar dievgaldu.
Svētdien, 5. aprīlī, 8:00 – Kristus augšāmcelšanās  
 svētki – Lieldienu rīta dievkalpojums.   
 Lieldienu brokastis pēc dievkalpojuma.

ČIKĀGAS LATVIEšU 
BApTISTU DRAUDzE
820 ontario st., oak Park, iL 60302
Māc. oļģerts cakars, tālr.: 708-383-5285

Svētdien, 22. martā, 10:30 Dievkalpojums ar  
 Sv. vakarēdienu.

voLDeMāRs BĒRZiŅš
dzimis 1924. gada 5. septembrī  
Rīgā, Latvijā,
miris 2015. gada 9. februārī Čikāgā, 
apbedīts Ciānas draudzes Urnu lokā 
Oakridžas kapos, Hillside, IL.
 
Tuvāk pie Dieva kļūt sirds ilgojas! (Dz. 502)

p A T E I C Ī B Ā    p I E M I N A M

✞

Spēles Rekvizīts dalībnieki.                          Foto: E. Freimane

DRAUDŽU SADARBĪBAS KopAS pASĀKUMĀ  
SpēļU VEIDĀ TIKA pĀRBAUDĪTAS SVēTo RAKSTU 
zINĀšANAS



252015. gada marts

ČIKĀGAS LATVIEšU 
EV. LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDzE

6551 W. Montrose Ave., Chicago, IL 60634-1499, 
tālr.: 773-725-3820 
Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 708-453-0534.
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
mājaslapa: <http://www.ciana.cikaga.com>

Dievkalpojumi un sarīkojumi
2015. gada marts

Svētdien,	 1.	martā,	10:00 – Dievkalpojums.  
 Zupu konkurss.
Trešdien,	 4.	martā,	12:00	– Bībeles stunda.
Piektdien,	6.	martā,	13:00	– 1. Piektvakars 	
	 — māc. Ojārs Freimanis.
Svētdien,	 8.	martā,	10:00	– Dievkalpojums. 
 Vīru klāts kafijas galds, godinot  
 draudzes dāmas.
Piektdien,	13.	martā,	13:00	– 2. Piektvakars  
 — māc. Gundega Puidza. 
Svētdien,	15.	martā,	10:00	– Draudzes   
 darbinieku amatā ievešanas   
 dievkalpojums. Kafijas galds.
Piektdien,	20.	martā,	13:00	– 3. Piektvakars 
 — māc. Oļģerts Cakars.
Svētdien,	 22.	martā,	9:15	– Dāmu komitejas   
 sēde.
	 10:00	–	Dievkalpojums. 
 Kafijas galds ar jubilāru godināšanu.
Svētdien,	 29.	martā	10:00	– Dziesmots Pūpolu  
 svētdienas dievkalpojums. 
 Siltas pusdienas.

2015. gada aprīlis

Ceturtdien,	2.	aprīlī,	19:00	–	Oikūmenisks  
 Zaļās ceturtdienas dievkalpojums  
 Draudžu Sadarbības kopas izkārtojumā  
 Ciānas dievnamā.
Piektdien,	3.	aprīl,	14:00	 – Lielās piektdienas  
 dievkalpojums.
Svētdien,	 5.	aprīlī,	8:00	– Kristus augšāmcelšanās  
 svētku dievkalpojums. Brokastis.

eDMUNDs KļaviŅš
dz. 1965. gada 17. augustā 

Oak Park, IL,
miris 2015. gada 11. janvārī 

Lake Zurich, IL.

Pateicamies par Jūsu klātbūtni 
Edmunda Kļaviņa aizlūgumā 
2015. gada 16. janvārī. 

Pateicamies par līdzjutības 
vārdiem, ziediem, ziedojumiem un 
kartītēm. Īpašs paldies Čikāgas 
latviešu radio raidījumā izteikto 
līdzjutību un Edmunda piemiņai 
veltīto dziesmu atskaņošanu.

Vicki, Braxton un Brianna Kļaviņi
Kristīne un Larissa Kļaviņas
Ariana un Michael Bingham

Dieva mierā aizgājis

Sirds, kas dzīvē nogurusi,
Dieva mierā aiziet klusi. 

Kristīne Kļaviņa ar ģimeni

pATEICĪBA

Diriģents Roberts Zuika 
20. I 1913.  4.II 2015

Uz mūžu mūžiem
Kāda dziesma irst.

                                     (H. Heislers)

 Lidzjutībā Čikāgas Ziņu redakcijas saime



Čikāgas  Ziņas26

ČIKĀGAS zIŅĀM zIEDoJUšI 
no 2015. g. 16. janvāŗa līdz 2015. g 20. februārim.

20 minūtes. Pievieno sāli, mīca 2 minūtes. 
Pieliek saulespuķu sēklas, izgāž mīklu uz 
miltaina dēļa un ar roku mīca, līdz mīkla ir 
vienmērīga, apm.  1 minūti. Mīklu ieliek ar 
sviestu ieziestā bļodā, pārsedz un raudzē, 
līdz dubultojas, apm. 45 minūtes.

Mīklu izgāž uz miltaina dēļa, pārdala uz 
pusēm, katru pusi izveido kukulītī un ieliek 
ietaukotās maizes pannās. Pārzież ar sakultu 
un pārkaisa ar auzu pārslām. Pārsedz un 
atkal uzraudzē, apm. 40 minūtes.

Cep iekarsētā 375° F cepeškrāsnī 3540 
minūtes.

Izceptās pannas uzliek uz režģa,  padzesē 
5 minūtes, tad izgāž uz režga un pilnīgi 
atdzesē vismaz 2 stundas.

Baudiet maizi ar sviestu, medu vai tāpat!

Jautrās saimnieces

CEPSIM MAIZI
Prasa mazliet darba, bet rezultātā svaiga, 

veselīga un garda pilngraudu maize.

10 graudu vārāmās biezputras maisījums –11/4 krūzes
Ūdens, verdošs – 21/2 krūzes
Baltie milti –  3  krūzes
Rupjie kviešu milti –  11/2 krūzes
Sviests, nesālīts, izkausēts – 4 ēdamkarotes
Medus – 1/4  krūze
Sausais raugs –  21/2  tējkarotes
Sāls – 1 ēdamkarote
Saulespuķu sēklas 3/4 krūzes
Auzu pārslas – 1/2 krūze
Ola pārziešanai – 1 gab.

Samaisa baltos un kviešu miltus.
Elektriskā maisītāja lielajā bļodā iebeŗ 

biezputras maisījumu, pārlej ar verdošu 
ūdeni. Ļauj atdzist, pa reizei apmaisot, apm. 
1 stundu. Pievieno medu, sviestu un raugu 
un ar mīcamo daļu (dough hook) lēnām 
samaisa. Pamazām pievieno miltus un maisa 
11/2  2 minūtes. Pārsedz bļodu un atpūtina

Maize ir kā pasaule –
apakšā zemes garoza,
pāri - debesu garoza,
pa vidu mīkstums – dzīve.

200.- Inese Romanovska-Driehaus, Larisa  
  Saleniece (Paco de Arcos, Portugal),
100.- Zigmunds Guckovs (Port Hueneme, CA),  
 Ināra Ķirsone,
 79.- Astrīda Vītoliņa un Ivars Švānfelds 
 (Salapils, LV),
 65.- Velta Vizule (Wauwatosa, WI),
 60.- Iveta Jansone, Anda Sokalski,
 55.- Valija Z. Raucepa (Grand Rapids, MI),
 50.- Irēne Balks, Alma Deksne (Green Bay,  
 WI), Agita Ellere-Zuika, Anna O. Ģelze,  
 Olita un Juris Kīni, Ruta Priedkalne-Zirne,  
 Guntis Šmidchens (Seattle, WA), Ilze  
 Šmidchene, Daina Sprūde, Valda Zemesarāja  
 (Maple Hts, OH), Indulis Zviedris.



272015. gada marts

Pasūtiniet  Čikāgas Ziņas  P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824
zIEDoJUMS:

$

Redakcija lūdz vismaz $50.- vai vairāk ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas tiešo izdevumu segšanai.

Vēlos, lai redakcija sūta kartīti:                            Vēlos paziņot par dāvanu pats/pati:                           

Dāvinātāja vārds un uzvārds:

Adrese:

Vārds, uzvārds:

2015. gada marts
piektdien, 6. martā, 1. Piektvakars Ciānā plkst.13:00  
 – māc.Ojārs Freimanis.
piektdien, 6. martā, Filmas “Zelta zirgs” pirmizrāde 
 Gene Siskel Film Center (skat. 6. lpp.).
Svētdien, 8. martā, Daugavas Vanagu gada sapulce   
  Ciānā plkdt. 13:00.
Svētdien, 8. martā, Filmas “Zelta zirgs”  izrāde    
 Gene Siskel Film Center (skat. 6. lpp.).
Trešdien, 11. martā, Pensionāru gada sapulce Ciānā  
 plkst. 12:00.
piektdien, 13. martā, 2. Piektvakars Ciānā plkst.13:00  
 – māc. Gundega Puidza.
piektdien, 13. martā, Brokastis ar vēstnieku Andri Razānu  
 Union League Club of Chicago 
 plkst. 7:30- 9:00, (skat 15. lpp.).
piektdien, 20. martā, 3. Piektvakars Ciānā plkst. 13:00  
 – māc. Oļģerts Cakars.
Svētdien, 29. martā, Filmas “Segvārds Vientulis”   
 izrāde Gene Siskel Film Center, (skat. 6. lpp.).

2015. gada aprīlis
Ceturtdien, 2. aprīlī, Oikūmenisks Zaļās ceturtdienas  
 dievkalpojums Draudžu sadarbības kopas  
 izkārtojumā  Ciānā plkst.19:00. 
Svētdien, 19. aprīlī, LELBĀL archibīskapes    
 Laumas Zušēvicas konsekrācijas    
 dievkalpojums Mount Zion luterāņu baznīcā,  
 12012 West North Ave, Wauwatosa, WI    
 plkst.14:00. Visi mīļi gaidīti. 
Sestdien, 25. aprīlī, Sarīkojums Roberta Zuikas piemiņai  
 Kalamazū latviešu namā, 100 Cherry Hill Drive,  
 plkst. 14:00. Aicināti piedalīties apkārtējo  
 latviešu centru koŗi.

SARĪKoJUMI / SANĀKSMES
2015. gada maijs

1.-3. maijam ALAs kongress Indianapolē.
Sestdien 2. maijā, Daugavas Vanagu Kurzemes   
 cietokšņa atceres sarīkojums Ciānā.
Sestdien 2. maijā, Bērndārza un pirmsskolas Stariņš  
 10 gadu jubilejas balle Ciānas Lielajā zālē  
 plkst. 18:00 (skat. 17. lpp.).
Sestdien, 9. maijā, Krišjāņa Barona latviešu skolas  
 mācību gada noslēgums un izlaidums. 
Sestdien, 16. maijā, Čikāgas vīru koŗa Pavasaŗa   
 koncerts. 

2015. jūlijs
2.-5. jūlijam Gaŗezera 50 gadu jubilejas svinēšana.

3.-12. jūlijam Gaŗezera Klinklāva galerijas māklas darbu  
 tirgus. Mākslas darbi pārdošanai jānosūta uz  
 galeriju līdz 28. jūnijam. 

2015. septembris
3.-6. sept. Rietumkrasta Dziesmu svētki San Jose,  
 Kalifornijā.
18.-20. sept., “Daiļās dāmas” pasākums Gaŗezerā.
Svētdien, 27. sept., ČLB ikgadējais Miķeļa tirgus   
 Čikāgas latviešu namā.

2015. novembris
Sestdien, 14. nov., Latvijas Valstssvētku sarīkojums.

Gene Siskel Film Center
Addrese: 164 N State St, Chicago, IL 60601

Tālr.: 3128462600
Biļetes pasūtināmas tīmeklī: 

<http://www.siskelfilmcenter.org/eufilmfest2015>



U
N

IT
ED

 L
AT

VI
AN

 A
SS

O
CI

AT
IO

N
 O

F 
CH

IC
AG

O

Ç
ik

å
g
a
s 

Z
iñ

a
s

CH
IC

AG
O

 N
EW

S,
 a

 L
at

vi
an

 n
ew

sp
ap

er
P.

O
. B

ox
 2

82
4,

 D
es

 P
la

in
es

, I
L 

60
01

7-
28

24

FI
R

ST
 C

L
A

SS
 M

A
IL

CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian Newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Association of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824.
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 1621 South 17th Street,            
Lincoln, NE 68502-2698 • Phone 402-474-1591, Fax 402-474-2110
Editor-in-Chief: Ārija Bergmanis  • Tel. 847-803-0546

ČIKĀGAS LATVIEŠU ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA
JĀNIS VILCIŅŠ
PRIEKŠSĒDIS
6007 North Sheridan Road, #18J,Chicago, IL 60660
Tālr. mājās: 773-728-3947, mob: 773-633-3524

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI notiek
pirmdienās no 7:00 - 8:00 vakarā. Tos pārraida
WSBC AM 1240 un WCFJ 1470 AM (dienvidu) viļņos
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: V. Galenieks • tālr./fakss: 847-823-3713,
e-pasts: <galenieks@att.net>
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 309-750-9654, e-pasts <sil@skbdesign.org>
Armands Birkens • Tālr.: 773-282-6510

Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz Latvian Broadcasting vārda un sūtīt
Ilmāram Riekstiņam 203 Regency Drive, #422, Bloomingdale, IL 60108-2149
Raidījumu ierakstu CD’s/kasetes var pasūtināt no V. Galenieks.  Cena – $6:00

  1 Sv Ivars, Ilgvars
  2 P Lavīze, Luīze, Laila
  3 O Tālis, Tālavs, Marts
  4 T Alise, Auce
  5 C Pelnu diena. Austra,   
 Aurora     
  6 P Vents, Centis, Gotfrīds
  7 S Ella, Elmīra
  8 Sv Dagmāra, Marga, 
 Margita
  9 P Ēvalds
10 O Silvija, Laimrota, Liliāna
11 T Konstantīns, Agita
12 C Aija, Aiva, Aivis
13 P Ernests, Balvis
14 S Matilde,  Ulrika
15 Sv Amilda, Amalda, 
 Imalda
16 P Guntis, Guntars, 
 Guntris
17 O Ģertrūde, Gerda
18 T Ilona, Adelīna
19 C Jāzeps
20 P Pavasaŗa sākums.
 Made, Irbe
21 S Una, Unigunde,   
  Dzelme, Benedikts
22 Sv Tamāra, Dziedra
23 P Mirdza, Žanete, Žanna
24 O Kazimirs, Izidors
25 T Komūnistiskā genosīda  
  upuŗu piemiņas diena.  
  Māra, Mārīte, Marita 
26 C Eiženija, Ženija
27 P Gusts, Gustavs, Tālrīts
28 S Gunta, Ginta, Gunda
29 Sv Pūpolu svētdiena 
 Aldonis, Agija
30 P Nanija, Ilgmārs
31 O Gvido, Atvars   

2014. gada
MARTS

Zivs
21.feb. - 20.marts

Auns
21.marats - 20.apr.


	CZ 2015 marta vāks - scanned
	CZ Mardch issue
	CZ Match back page

